CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo()camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

APROVADO
Providencie-se a respeito

Sala das Sessões 45 de O E de AO 3

Senhor Presidente,

Nobres Pares, =” / A
(CANO L

PRESIDENTE

Considerando que através da LeiFederal nº 14.434/2022, foi
conferido o piso salarial aos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras;

Considerando que referida lei ficou suspensa por decisão do STF que
apontava ausência de fontes de financiamento sustentáveis para aplicar a medida;

Considerando que, recentemente, a suspensão foi revogada e houve a
aprovação da Lei Federal nº 14.581/2023 que abriu crédito especial para tanto;

Considerando que esses profissionais lidaram diretamente com a
COVID-19, fazendo parte da linha de frente do combate à Pandemia e por isso merecem o
reconhecimento de nossa sociedade e de terem garantido o direito obtido com o novo piso de
suas categorias.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja

aprovada a presente MOÇÃO DE APELO enviando-se cópia da presente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Dr. José Carlos Mantovani para que se digne valorizar os

trabalhos realizados pelos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, conferindo-lhes

o pagamento do piso salarial de cada categoria.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

“Carlinhos”